R E Q U E R I M E N T O  Nº. 234
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/3/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que nesse ano de 2014 o IPTU veio com um reajuste de 5,5% do valor cobrado em 2013, segundo um decreto Legislativo;

Considerando que alguns imóveis em Botucatu tiveram alterados os valores venais e alguns dados cadastrais na prefeitura, fazendo com que alguns aumentos atingissem valores muito acima da inflação do período, como 300, 400 e até 500 %; em relação a 2013, assim

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe a base legal para a Prefeitura ter realizado a alteração dos valores venais cadastrados para uso do cálculo do IPTU de 2014, acarretando aumentos acima do previsto na inflação de 5,5 %, chegando a valores de 300, 400 e até 500 %; em relação ao IPTU de 2013.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de março de 2014.
Vereador Autor LELO PAGANI

PT
LAP/lcacg